ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2023 года  № 378

[bookmark: _GoBack]Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу необходимости внесения изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 20 августа 2022 года № 1469 "Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда"

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу необходимости внесения изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 20 августа 2022 года № 1469 "Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин
2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 28 июня 2023 года  № 378
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
по вопросу необходимости внесения изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 20 августа 2022 года № 1469
"Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда"

Уважаемый Михаил Владимирович!

[bookmark: _Hlk136951956]Правительством Российской Федерации 20 августа 2022 года принято постановление № 1469 "Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда".
[bookmark: _Hlk136951920]В пункте 2 утвержденных указанным постановлением Правил предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда определяется понятие "аварийный жилищный фонд" как совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, которые с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.
Вместе с тем дома блокированной жилой застройки, построенные в период
с начала 30-х и до конца 50-х годов XX века, в основном находятся в аварийном состоянии и требуют незамедлительного включения в государственные программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда. В настоящее время такие дома не подпадают под понятие "аварийный жилищный фонд", что не позволяет включать их в региональные адресные программы по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда субъектов Российской Федерации, на реализацию которых предоставляется финансовая поддержка публично-правовой компании "Фонд развития территорий".
Данная проблема носит острый социальный характер в связи
с поступающими многочисленными обращениями граждан, проживающих в домах подобного типа, с просьбами о включении их в программу переселения из аварийного жилищного фонда.
В связи с изложенным просим рассмотреть вопрос о внесении изменений
в Правила предоставления финансовой поддержки на переселение граждан
из аварийного жилищного фонда в части распространения их не только
на многоквартирные дома, но и на дома блокированной застройки.